



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA

Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

1 z.

R. k II Nr 51 (550)

Włocławek, piątek 7 lutego 1947 r

Cena 3 zł.

P. P. R.

W nowym Sejmie

Soc. Ag. Prasowa przeprowadziła wywiad z posłem Bienkowskim, który podajemy poniżej.

1. Stanowisko PPR. wobec Sejmu Ustawodawczego.

W Sejmie Ustawodawczym partia nasza widzi doniosły czynnik wewnątrznej stabilizacji. Zakończył się wreszcie okres, w którym wrogowie demokracji wszelkiego autoramentu żerowali na „tymczasowości”, obiecywali, że wszystko się jeszcze zmieni. Druzgocąca klęska reakcji przyczyni się do otrzeźwienia tych, którzy dotychczas nie mogli się zdecydować po której stronie stanąć. Niewątpliwie stabilizacja ułatwi odbudowę i przezwyciężenie trudności gospodarczych oraz wzmocnienie pozycji Polski na zewnątrz.

2) Jakie jest stanowisko PPR wobec jednolitego frontu partij robotniczych i bloku PKWN?

Jednolity front klasy robotniczej, stanowiący dotąd fundament zwycięstwa i osiągnięć demokracji — musi zacieśniać się nadal. Współpraca PPR i PPS jest już dziś nienaruszalnym czynnikiem naszej rzeczywistości. Wierzę, że w nadchodzącym okresie bogactw się będą formy tej współpracy, prowadząc do dalszego zbliżenia między obydwoma partiami.

Blok czterech stronnictw PKWN jest właściwym zwycięzcą w wyborach. Trwałość państwa, na których opiera się blok, wytrzymał ciężkiego historycznego egzaminu w ciągu przeszło dwulecia oraz poparcie ze strony całego narodu w wyborach — to dostateczna gwarancja trwałości Bloku Demokratycznego. Blok Demokratyczny wziął na siebie odpowiedzialność za Polskę, a dziś odpowiedzialność tę włożył nań naród w wyborach.

3) Jaki jest stosunek PPR do Str. Pracy i „Nowego Wyzwolenia“?

Partia nasza wielokrotnie dawała wyraz przekonaniu, że w naszej politycznej strukturze jest miejsce na partie, dążące do realizacji własnych założeń programowych, odmiennych od programów stronnictw bloku. Innymi słowy możliwa i dopuszczalna jest również opozycja. Ale opozycja ta musi być demokratyczna w treści i demokratyczna w formach działalności politycznej. Nie może godzić w podstawy naszego państwa i nie może sprzymierzać się z wrogami. Jeśli idzie o Str. Pracy i „Nowe Wyzwolenie“ wszystkie dotychczasowe doświadczenia, wskazują, że współpraca ich z Blokiem będzie układała się pomyślnie.

4) A stosunek do PSL i peeselowców?

Tutaj jesteśmy konserwatywni. Walka z PSL właśnie z wyżej wymienionych powodów musi być doprowa-

Oreǳie Prezydenta Rzeczypospolitej do Narodu

OBYWATELE!

Sejm Ustawodawczy, powołany przez naród w wyborach dnia 19-go stycznia, powierzył mi najbardziej zaszczytną, ale też i najbardziej odpowiedzialną godność Prezydenta Rzeczypospolitej.

Przyjmuję tę decyzję, jako nakaz najwyższego organu, reprezentującego wolę i władzę narodu polskiego. Zgodnie ze swym sumieniem oświadczam:

Tak, jak dotychczas, wszystkie swe siły poświęcać będę służbie Rzeczypospolitej i dobru narodu.

Obywatele, doniosłe chwile dziejowe przeżywa dziś naród polski.

Odrodzona Rzeczpospolita dźwiga się szybko z ruin i zniszczeń.

Wspólnym wysiłkiem wskrzesiliśmy życie w zniszczonym barbarzyńsko kraju. Ożywiłszy zburzoną stolicę. W ciągu niespełna dwóch lat wskrzesiliśmy polskość na Ziemiach Odzyskanych, na których miliony Polaków znów żyje i pracuje dla Polski.

Mimo ciężkich prób nie zmalała wewnętrzna duchowa moc narodu. Przeciwnie — wzrosła jeszcze, wzbogacona nartem i doświadczeniem tragicznych przeżyć.

Bo niezmierną i niewyczerpaną mocą twórczą obdarzyła historia nasz bohaterski naród. Źródłem tej mocy jest najgorętsza miłość Ojczyzny w sercach ludu polskiego.

Miłość Ojczyzny wyzwoliła z nie-zrównaną siłą bohaterstwo narodu w dniach cierpienia i walki, dała nam zwycięstwo.

Miłość Ojczyzny wskazywała narodowi kierunek drogi w doniosłej pracy przy odbudowie państwa.

Miłość Ojczyzny wprowadziła Polskę odrodzoną na wielki dziejowy szlak reform społecznych, które wciąż wyzwalały nowe, niewyczerpane zasoby sił twórczych.

Miłość Ojczyzny podyktowała nam słuszną politykę zagraniczną, której celem jest ugruntowanie niepodległości, trwały pokój i bezpieczeństwo naszych granic.

dzona do końca. PSL uosobiło w sobie wszystkie warcholskie i zbrodnicze cechy reakcji na przestrzeni dziejów Polski. Dlatego w interesie przyszłości narodu musi być wyeliminowane, jako czynnik oddziaływający na wewnętrzne stosunki.

A peeselowcu? — To już zależy od nich samych. Nigdy nie jest za późno na zawrócenie ze złej drogi. Wydaje się, że zrozumienie szkodliwości drogi, po której prowadzi PSL p. Mikołajczyk jest coraz powszechniejsze w tym stronnictwie. Oczywiście, zrozumienie to winno być proporcjonalne do popełnionych błędów.

BRACIA!

Pogłębiajmy w sobie to źródło mocy naszej — miłość dla Polski. Niech ucichną wszelkie waśnie i spory, gdy Polska wzywa nas do czynów wielkich na miarę dziejową.

Niechaj świadomość, że jesteśmy braćmi, góruje nad sprawami drugorzędnej wagi, niech sprawia, abyśmy zawsze czuli się dziećmi jedynej wspólnej nam matki — Ojczyzny.

Odbudowa kraju, przywrócenie mu jego świetności, a narodowi dobrobytu i szczęścia, wymagają od nas wszystkich zjednoczenia.

Wybaczymy winy tym, którzy chcą włączyć się do twórczej pracy narodu. Niech wrócą do kraju jak najszybciej wszyscy, pragnący wziąć udział w wielkim dziele odbudowy Polski.

Czekają nas wielkie zadania. Nadchodzące lata wypełnić musi jeszcze

bardziej świadomy i wytężony wysiłek.

Musimy wyprodukować więcej towarów, wydobyć więcej węgla, obsiać więcej ziemi. Koleje muszą przewieźć więcej towarów, porty zwiększyć przeładunek.

Musimy otworzyć więcej szkół, drukować więcej książek, dźwigać z gruzów nowe gmachy, budować jasne mieszkania dla ludzi pracy.

Nie ma innej drogi, wiodącej do szczęścia narodu i pomyślności Polski.

Droga ta wymaga zespolenia wysiłku całego narodu, wszystkich obywateli.

Zjednoczmy się wszyscy wokół najwyższych organów państwa, powołanych przez naród.

Zjednoczmy się w twardym wysiłku i znoej pracy dla szczęścia narodu i wielkości Rzeczypospolitej.

Prezydent Rzeczyposp. Polskiej

(—) BOLESŁAW BIERUT.

Posel Cyrankiewicz premierem

WARSZAWA (obsł. wł.): Przedwczoraj o godz. 23.45 Prezydent Rze-

czypospolitej Bolesław Bierut przyjął w Belwederze posła Józefa Cyrankiewicza i powierzył mu misję utworzenia rządu.

W hołdzie Pierwszemu Obywatelowi

WARSZAWA (obsł. wł.): W związku ze zwołaniem Sejmu Ustawodawczego i wyborem Prezydenta Rzeczypospolitej skończył się okres tymczasowości w politycznym życiu Polski. Sejm objął odpowiedzialność za losy Państwa, a ster najważniejszych spraw powierzył Prezydentowi jako Pierwszemu Obywatelowi Rzeczypospolitej.

Ludność całej Polski manifestacyjnie przyjęła do wiadomości wielkie

historyczne fakty w życiu narodu. Również i Wojsko pragnie złożyć swój hołd Najwyższemu Zwierzchnikowi Sił Zbrojnych, jakim jest Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

W związku z powyższym w niedzielę, dnia 9 lutego rb. na Placu Zwycięstwa wszystkie oddziały wojskowe garnizonu warszawskiego przedfilują przed Prezydentem, aby Mu złożyć hołd w imieniu Wojska Polskiego.

5) Jakie są zadaniem PPR naczelnne zadania Sejmu?

Naczelnym zadaniem Sejmu będą zgodnie z tytułem prace ustawodawcze. Zakończenie prac podjętych przez KRN w dziedzinie uporządkowania wewnętrznych stosunków prawnoustrojowych zakończona koroną, t. zn. nową konstytucją, oto wielkie zadanie pierwszego Sejmu Odrodzonej Polski.

6) Stanowisko PPR w sprawie amnestii?

Sekretarz generalny naszej partii określił stanowisko w tej sprawie w swym przemówieniu w „Romie“. Zwy-

cięska demokracja będzie nadal prowadziła walkę z faszystowskim podziemiem aż do jego zupełnego wytepienia. Ale dalekie są nam wszelkie uczucia zemsty. Jesteśmy gotowi pomóc wszystkim, którzy chcieli by jeszcze zawrócić ze zbrodniczej drogi.

Przygotowany projekt amnestii będzie jeszcze jednym dowodem siły demokracji.

Będzie on zarazem dowodem, że zwycięstwo Bloku Demokratycznego w wyborach, to pokój wewnętrzny, konsolidacja narodu i realizacja wielkich zadań odbudowy kraju.

Szczegóły tworzenia nowego rządu

WARSZAWA (obsł. wł.). Przedwczoraj w godzinach popołudniowych na zebraniu Rady Ministrów premier Rządu Jedności Narodowej Osóbka-Morawski zapowiedział, że zgłasza dymisję całego rządu. W imieniu wszystkich ministrów wicepremier Gomułka złożył premierowi serdeczne podziękowanie za pracę. Premier Osóbka-Morawski następnie wyraził ze swej strony wszystkim kolegom ministrom podziękowanie za współpracę i okazywaną pomoc.

O godz. 19.10 Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął ustępującego premiera, który podał do wiadomości fakt ustąpienia rządu.

Pan Prezydent dymisję przyjął i polecił tak premierowi, jak i pozostałym ministrom sprawować dalej swe funkcje do czasu powstania nowego rządu.

O godzinie 20-ej Pan Prezydent rozpoczął rozmowy z przedstawicielami wszystkich klubów poselskich. Na rozmowy przybyli przedstawiciele: Str. Demokr., Str. Lud., PPS, PPR, Nowe Wyzwolenie, Pol. Str. Ludowe i Str. Pracy.

Po przeprowadzeniu rozmów Pan Prezydent wezwał ponownie do siebie przedstawicieli klubów posel-

skich i oznajmił im, że wszystkie stronnictwa za wyjątkiem PSL zgodziły się na utworzenie wspólnego rządu i że zgodnie z wysłuchaną opinią misję powołania nowego gabinetu powierzy Józefowi Cyrankiewiczowi z PPS.

O godz. 23.45 do Belwederu przybył Józef Cyrankiewicz. Na tej au-

diencji desygnowany na premiera misję utworzenia nowego rządu przyjął.

Wczoraj rozpoczęły się rozmowy premiera Cyrankiewicza z poszczególnymi stronnictwami co do obsadzenia tek ministerialnych.

Nowy rząd ma przedstawić się Sejmowi Ustawodawczemu na posiedzeniu w dniu 8 lutego t.j. w sobotę.

Życiorys Marszałka Sejmu

WARSZAWA. PAP. Ob. Władysław Kowalski, Minister Kultury i Sztuki, nowoobрани Marszałek Sejmu Ustawodawczego urodził się w 1894 r. w Paprotni, pow. Rawsko-Mazowieckiego, jako syn fornała. Dzieciństwo i młodość — chłopska, w pracy na roli.

W 1912 roku styka się poraz pierwszy z „Zaraniem“, lecz już w dwa lata później znajduje się na froncie jako żołnierz pierwszej wojny światowej. Po powrocie z wojny, rzucił się w wir pracy politycznej, pracując w szeregach „Wyzwolenia“, otrzymując szybko mandat członka zarządu głów-

nego. W roku 1926 ob. Kowalski jest członkiem Centralnego Komitetu Niezależnej Partii Chłopskiej, w r. 1928 zostaje naczelnym redaktorem Samopomocy Chłopskiej. I odąd zaczyna się jego praca publicystyczna, literacka, dziennikarska obok działalności czysto politycznej. Obok Samopomocy Chłopskiej pisze w „Wyzwoleniu“ o „Niezależnym chłopie“.

W roku 1933 ob. Kowalski wchodzi do literatury polskiej, zakładając razem z Heleną Boguszewską i Jerzym Kornackim znany zespół literacki Przedmieście. Podstawowym wkładem do literatury stają się jego dwie powieści: „W grzmiejącej“ oraz „Rodzina Mianowskich“.

Okres sanacji i OZON-u przyniósł przysięmu Marszałkowi Sejmu wielokrotne aresztowania, a w roku 1939 działacz ten i pisarz, „niebezpieczny wywrotowiec“ znalazł się na liście kandydatów do Berezy. Gdy przyszła wojna i terror hitlerowski — przyszedł nowe aresztowania: aresztowany w r. 1940 szczęśliwie wydobija się, ale musi już żyć życiem nielegalnym, ukrywa się, zmienia miejsce pobytu, nie przestaje pracować w konspiracji.

W r. 1944 przyłącza się do „Woli Ludu“ i razem z innymi wybitnymi działaczami ludowymi kładzie fundamenty organizacyjne i polityczne pod nowe odrodzone Stronnictwo Ludowe.

Ob. Kowalski jest współzałożycielem Krajowej Rady Narodowej, w której historycznym Pierwszym Plenarnym Posiedzeniu bierze udział, piastując mandat członka Prezydium tej Rady.

Od lipca 1945 r. jest ministrem Kultury i Sztuki, a od 4 lutego 1947 r. — Marszałkiem Sejmu Ustawodawczego Odrodzonej Polski.

Trzy główne żądania Polski

LONDYN (obsł. wł.). Na konferencji prasowej przedstawiciele Polski wiceminister Leszczyński i ambasador Wierbłowski omówili polski punkt widzenia na zasady traktatu pokojowego z Niemcami.

Składają się z trzech głównych punktów. Punkt pierwszy natury politycznej, to żądania Polski, aby nad Niemcami była roztoczona długotrwała i wszechstronna kontrola z utrzymaniem okupacji wojskowej. Punkt drugi natury gospodarczej to praca Niemców dla narodów zniszczonych przez wojnę i odbudowa krajów zniszczonych, oraz punkt trzeci, natury moralnej — to rozbrojenie i denazyfikacja Niemców.

Ambasadorzy na audiencji

WARSZAWA (obsł. wł.). Ambasadorzy Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii zwrócili się do Ministerstwa Spraw Zagranicznych z prośbą o skomunikowanie ich z Prezydentem Rzeczypospolitej celem otrzymania audiencji, na której pragną Pierwszemu Obywatelowi Rzeczypospolitej Polskiej złożyć swój hołd.

Memorandum Francji

LONDYN (obsł. wł.). Przedstawiciel Francji złożył na konferencji wice ministrów spraw zagranicznych memorandum rządu francuskiego w sprawie traktatu pokojowego dla Niemiec. Memorandum wskazuje na konieczność, aby w pracach przygotowawczych wzięli udział przedstawiciele wszystkich państw alianckich oraz proponuje powołanie do życia dwóch nowych komisji: politycznej i gospodarczej.

O Ziemiach Odzyskanych

PARYŻ. PAP. Półoficjalny „Le Monde“ zamieścił artykuł, poświęcony polsko-niemieckiej granicy. Autor artykułu przypomina argumenty, jakie wysunęli w tej sprawie Schumacher, Kaiser i inni Niemcy. Twierdzili oni, że Polacy nie zdołają zagospodarować Ziemi Odzyskanych, które stanowiąc będą „pustkowiem“ w sercu Europy. Obecnie — po dwóch latach — okazało się, że argumenty te są bezpodstawne. „Le Monde“ stwierdza, że Polska dokonała maksimum tego, co można było w ciągu dwóch lat zrobić dla zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Zachodnich. Autor podkreśla, że Niemcy mylą się, o ile sądzą, że są niezastąpieni, że jedynie oni mogą kierować życiem gospodarczym na Śląsku i Pomorzu. Dowodzi tego zagospodarowanie tych ziem przez Polaków.

O pomoc dla narodów

NOWY JORK (obsł. wł.). Sekretarz Stanu Marshall opracował 27 punktów wytycznych polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych. Plan ten ma być przedstawiony na najbliższym posiedzeniu Kongresu. Jak donoszą w punkcie pierwszym znajduje się sprawa udzielenia pomocy amerykańskiej dla krajów zniszczonych przez wojnę. Przypuszczają ogólnie, że Kongres wytyczne przyjmie i na pomoc przyzna sumę w wysokości 250 milionów dolarów.

Płk. Rzepecki ulaskawiony

WARSZAWA (obsł. wł.). W pierwszym dniu swego urzędowania Prezydent RP. Bolesław Bierut ulaskawił całkowicie płk. Rzepeckiego, Tadeusza Jachimka, Jana Szczurka, Antoniego Sanoję i Emilię Malesę. Henrykowi Żukowi, Kazimierzowi Leskie-

mu, Józefowi Rybickiemu i Ludwikowi Muzycze RP. zmniejszył karę do 6 lat więzienia. Gołębiowskiemu karę śmierci Prezydent R. P. zamienił w drodze łaski na bezterminowe pozbawienie wolności.

Czystka w Norymberdze

BERLIN. PAP. Jak komunikuje radio frankfurckie, rada miejska w Norymberdze zarządziła generalną czystkę wśród pracowników instytucji miejskich. Postanowiono również internować natychmiast i oddać pod sąd wszystkich hitlerowców spekulujących na czarnym rynku. Ustano-

wiono specjalną policję polityczną do walki z podziemnym ruchem hitlerowskim. Premier bawarski Hoegner zakomunikował, iż rząd wyznaczył sto tysięcy marek nagrody za wskazanie tajnej organizacji hitlerowskiej.

Pogrzeb syna następcy tronu szwedzkiego

SZTOKHOLM. PAP. Na pogrzeb syna następcy tronu szwedzkiego Gustawa Adolfa, który zginął w katastrofie lotniczej, przybyli do Sztokholmu przedstawiciele 35 państw. 88-letni król szwedzki był obecny na pogrzebie, lecz za poradą lekarską nie odnowadził trumny do grobu. W pogrzebie wzięli udział m. in. na-

stępca tronu norweskiego Olaf, mąż następczyni tronu Holandii księżę Bernard, i następczyni tronu duńskiego Ingrid.

Fischer nazywa Bacha kłamcą

WARSZAWA (obsł. wł.). Na wczorajszej sesji Trybunału Narodowego, oskarżony Fischer oświadczył, że von dem Bach nie powiedział ani słowa prawdy.

Przepraszając Sąd, że dał się sprokować kłamstwami Bacha, stwierdził, że nigdy nie przypuszczał, aby von dem Bach mógł tak bezczelnie kłamać.

Tylko Bach jest odpowiedzialny za zniszczenie Warszawy.

Następnie był badany drugi świadek obrony Bühler, który zeznał, że Fischer podlegał Krausharowi, Fischer użalał się często, że władze wojskowe przeszkadzały w urzędowaniu administracji cywilnej.

Prokurator w tym miejscu odczytał depeszę Fischera do gubernatora Franka, w której podaje, że gen. Bór zobowiązał się wstrzymać od działalności politycznej i że von dem Bach otrzymał rozkaz spacyfikowania

Warszawy, t.j. zniszczenia jej, jednak przed zburzeniem miały być wywiezione surowce i meble.

Świadek Wühler oświadcza, że depesza ta jest wyrazem troski Fischera o to, aby nie zniszczyć całej Warszawy.

Oskarżony Fischer oświadcza, że świadek Wühler jest człowiekiem prawdomównym.

Widzowie obecni na sali wybucha- ją śmiechem.

Odkrycie nowych żył złota

LONDYN. PAP. Agencja Reutersa donosi z Johannesburga, że w kopalni złota w stanie Orange, natrafiono na nową bogatą żyłę złota na głębokości 1465 m. Jest to druga z kolei najbogatsza żyła złota. Ustalono, że będzie można wydobywać 2.700 gramów złota z jednej tony skały

W Palestynie

LONDYN (obsł. wł.). Donoszą tu z Jeruzolimy, że przedwczoraj rozpoczęła się tam na wielką skalę ewakuacja rodzin angielskich.

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Egzekutywa Organizacji Żydowskich odrzuciła ultimatum W. Brytanii w sprawie udzielenia przez Żydów pomocy przy likwidowaniu i wykrywaniu terrorystów żydowskich.

Memorandum Danii

LONDYN (obsł. wł.). Przedstawiciel rządu duńskiego złożył memorandum w sprawie traktatu dla Niemiec. Dania żąda decentralizacji Niemiec, ochrony nad mniejszościami w Niemczech oraz wolnej żeglugi w kanale kilońskim.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

ZBIÓRKI ULICZNE.

Powiatowy Komitet Pomocy Zimowej w dniu 9 lutego 1947 r. przeprowadził zbiórki uliczne na rzecz Akcji Pomocy Zimowej na terenie powiatu włocławskiego.

Gminne i Miejskie Komitety Akcji Pomocy Zimowej zorganizują zbiórki tak, że wyniki takowych osiągną cel przewidziany i dostarczą do Powiatowego Komitetu Opieki Społecznej Włocławek do dnia 11. II. 47 r. telefonicznie zebrane ofiary ze zbiórki.

RADIOFONIZACJA.

Radiofonizacja Kujaw postępuje naprzód w bardzo szybkim tempie. Przekładem tego może być fakt rozbudowy linii z Chodecza do wsi Pielaszki i Ienalin.

Wysiłek radiowców jest bardzo duży. Niestety w niektórych wypadkach praca ta napotyka trudności w postaci popularnie zwanych radiopajęczarzy.

Zdarzają się wypadki prób włączania do kontaktów radiowych grzeźników, żelazek itp., co nie daje żadnego innego wyniku poza zniszczeniem linii na danym odcinku i utrudnieniem odbioru.

Przeciwko winnym wdrażane są energiczne kroki. (w.)

MICHELIN.

POWOLANIE ZARZĄDU CARITASU.

W dniach ostatnich został utworzony oddział parafialnego Caritasu. W skład zarządu powołano: prezes — St. Lewandowska, sekretarz — P. Lewandowski, skarbnik — H. Rejcówna, wiceskarbnik — W. Majewska, członkowie zarządu: na Michelin — E. Czaja, na Milecin — Z. Białkowska i na Potok — Soltvsińska. Kierownictwo apteki — Z. Białkowska i St. Zalewska. Kierownictwo biblioteki — H. Rejcówna i A. Gancera. (kp.)

PIOTRKÓW KUJAWSKI.

SAMOBÓJSTWO.

W pobliżu stacji Piotrków Kujawski, na torze kolejowym znaleziono zniekształcone zwłoki mężczyzny.

Sledztwo wykazało, że ofiarą katastrofy był Franciszek Barczak mieszkaniec Piotrkowa, który popełnił samobójstwo rzucając się pod przejeżdżający pociąg.

Sledztwo trwa. (w. r.)

ZGŁOWIĄCZKA.

50-o LETNI JUBILEUSZ ORGANISTY.

Rzadką uroczystość obchodziła parafia Zgłowiączka.

Odbył się jubileusz 50-cio letniej, nieprzerwanej pracy tamtejszego organisty ob. Edwarda Wentlandta. Wcześniej, bo mając lat 18 rozpoczął swą pracę na tym stanowisku w Zakrzewie przy klasztorze, następnie we Włocławku przy Klasztorze OO. Reformatorów skąd przeszedł do Dąbia Kujawskiego, po czym pewien okres czasu pracował w Konopiskach i Piotrkowie Kujawskim, a obecnie od 20-tu lat pracuje w Zgłowiączce.

Na owe czasy nie było jeszcze szkół dla organistów, to też Wentlandt spostrzegłszy, że nie wiele nauczył się od swego mistrza uczy się dalej i w tym celu przenosi się do Włocławka, celem pogłębienia swych fachowych wiadomości pod kierunkiem ś. p. ks. Leona Moczyńskiego i niżej podpisanego. W czasie swej pracy w Konopiskach jeździ do Częstochowy, gdzie uczy się prowadzić orkiestry. Nauki i później nie przerywał, był wzorem dla kolegów organistów, to też chóry na zajmowanych przez niego placówkach doprowadzał do doskonałości.

Na intencję jubilatą odbyło się nabożeństwo w tamtejszym kościele, które odprawił miejscowy proboszcz ks. Piosik, a w swym przemówieniu podniósł jego zasługi i pracę, oraz złożył Mu od siebie i parafian podziękowanie i życzenie dalszej owocnej pracy.

Udział w uroczystości brał chór, orkiestra, straż ogniowa i liczni parafianie. Podziwiałem wyniki pracy przy tak skromnym składzie chóru i orkiestry. Po nabożeństwie podejmował Jubilat członków chóru, orkiestry i straży. W imieniu organistów złożył życzenia podpisany, który parzył na jego pracę i czynny.

Roch Stańczak

Kronika Włocławka



Kalend. Rzym. Katol. — Romualda.

Kalend. Słowiański — Sulislawa.

Wschód słońca — 7.08; zachód — 16.42.

Dwzór lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny: dr Mazurkiewicz Adela, Cyganka 24.

APTEKA dyżurna na Placu Wolności.

Karetka P. C. K. tel. 13-32, w nocy 15-41.

Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.

Straż Pożarna tel. 12-34.

Kino „BALTYK“ — Podrzutek, film sowiecki

Kino „POLONIA“ — Twardzi ludzie.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ

NIECZYNNY

W lusterku

Są i tacy

Niejednego uderza,
niejednego to drażni,
że się jeszcze znajdują
ludzie tak zwani „ważni“.

Mocni są w swym języku
niby jakaś poradnia,
a jak przyjdzie do pracy,
wówczas stają bezradni.

AGAPIT.

ZEBRANIE UCZESTNIKÓW WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ.

W sobotę, dnia 8, o godz. 10 odbędzie się zebranie wszystkich uczestników pracy konspiracyjnej i walk o Niepodległość i Demokrację, którzy brali udział w tej pracy w kraju i zagranicą.

Wszystkich tych, którzy brali udział w pracy i walkach wzywam do stawienia się na zebranie w sali Pow. Rady Zw. Zaw.

mjr. Błażej

Pow. Komendant M. Obyw.

Czytajcie
Gazetę Kujawską

PRZYPOMINAMY.

Wobec ciągłego nieprzestrzegania godzin redakcyjnych przez poszczególne osoby, Redakcja przypomina, że godziny przyjęć redakcyjnych są wyznaczone wyłącznie w dniu powszednie od 14 do 15, z wyjątkiem niedziel, świąt i dni przedświątecznych.

Również jedynie w tych godzinach Redakcja załatwia interesantów telefonicznie.

ZJAZD ŚWIETLICOWYCH.

We wtorek, dnia 4 bm. odbyła się odprawa kierowników świetlic z miasta i powiatu.

Zjazd ten zgromadził liczne grono świetlicowców. Fakt ten świadczy o tym, że zainteresowanie zjazdem było duże, czego potwierdzeniem zresztą był sam przebieg obrad i ożywione dyskusje na poruszone tematy.

Zjazd zagał kierownik referatu świetlicowego Miejsowego Oddziału Informacji i Propagandy Kaute, który podkreślił znaczenie świetlic w życiu społecznym.

Do prezydium zaproszono przedstawicieli Polskiej Partii Robotniczej, Polskiej Partii Socjalistycznej i Powiatowej Rady Związków Zawodowych.

Referat na temat „Zwycięstwo w wyborach“ wygłosił kierownik Oddziału Włocławskiego Informacji i Propagandy Janicki, który w sposób wyczerpujący i rzeczowy pogłębił i naświetlił zagadnienie.

Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja.

Z zadowoleniem świetlicowcy przyjęli do wiadomości ogłoszenie konkursu świetlic, przy czym w dyskusji poszczególni kierownicy świetlic wysunęli szereg świadczących o własnej inicjatywie projektów. Wśród tych projektów zasługuje na uwagę projekt kierownika świetlicy fabryki Fajansu ob. Stępniewskiego.

Ze złożonych sprawozdań wynika, że praca świetlic w terenie posunęła się znacznie naprzód i poziom ogólny podniósł się znacznie. Praca świetlicowa, która w okresie ubiegłym przeżywała do pewnego stopnia kryzys, obecnie, dzięki wysiłkowi Wydziału Informacji i Propagandy oraz poszczególnych kierowników świetlic weszła na tory realnego, twórczego wysiłku. (pp.)

UWAGA EMERYCI PKP.

Dnia 16 lutego br. w niedzielę o godzinie 12 w lokalu ZZK., ul. Kościuszki nr. 21 odbędzie się ogólne zebranie. Uprasza się o liczne przybycie. ZARZĄD.

Stalingrad

Dnia 2 lutego 1943 r. grupa wojsk niemieckich, atakujących Stalingrad, wielkie przemysłowe miasto nad Wołgą, przestała istnieć. Niemcy ponieśli druzgocącą klęskę, która zadecydowała o losach drugiej wojny światowej. Pod Stalingradem Armia Czerwona rozpoczęła swój pochód do Berlina. Pod Stalingradem narodziła się wolność narodów Europy, rodził się ten pokój, nad którego kształtem i treścią toczą się obecnie obrady w Londynie, a niezadługo będą się toczyć w stolicy Związku Radzieckiego — Moskwie.

Niemcy rzucili na zdobycie Stalingradu doborowe wojska VI armii. Niemiecki sztab główny zdawał sobie bowiem sprawę, że od wyniku tej bitwy zależą nie tylko losy armii niemieckiej w Rosji, ale los całej wojny. Rozpoczął się szturm, którego zaciętość i rozmiary przechodzą wszystko, co zna historia.

W tym czasie w Rosji Radzieckiej formowały się wojska polskie pod do-

wództwem gen. Andersa. W ciągu bitwy stalingradzkiej wojska te przedstawiały sobą jednostkę, zdolną do walki i doskonale wyposażoną. Świat śledził z zapartym odciechem gigantyczne zapasy. Świat zdawał sobie z tego sprawę, że jeśli Stalingrad padnie, to wojna przedłuży się o długie lata.

Myśmy tu w Polsce, pod niemiecką okupacją, z najwyższym napięciem nerwów wsłuchiwali się w odgłos bitwy, która toczyła się w odległości 2000 km od Warszawy. Wiedzieliśmy bowiem dobrze, że jeśli padnie Stalingrad, to naród nasz nie doczeka końca wojny. Wojna, która przedłużyłaby się o długie lata, zakończyłaby się zagładą narodu polskiego. Niemcy, zwycięzcy na froncie wschodnim, zaopatrywani w naftę kaukaską, płody ziemi radzieckiej, zmuszający do niewolniczej pracy miliony ludzi radzieckich, mieliby dość czasu na wytopienie całkowite narodu polskiego, a potem innych narodów sło-

wiańskich. Polacy tu w kraju, bez względu na przekonania polityczne, wszyscy rozumieli, że na przedpolach Stalingradu rozgrywa się także los Polski.

Prawdy tej jednak nie chciał rozumieć generał Anders i jego otoczenie. W tym czasie, kiedy naród radziecki krwawił pod Stalingradem, gen. Anders wyprowadzał doborowe jednostki polskie z granic Związku Radzieckiego. Na skutek tego, w bitwie pod Stalingradem, która zdecydowała także o istnieniu narodu polskiego, wojska polskie udziału nie wzięły. Gen. Anders hołubił wtedy w swoim umyśle „genialny“ plan. Polegał on na założeniu, że Związek Radziecki bitwę pod Stalingradem przegra. Generał Anders tłumaczył więc na prawo i na lewo, że szkoda mu rzucać żołnierzy polskich w hazard z góry przez Związek Radziecki przegranej bitwy. Gen. Anders obwieszczał światu, że „uratowane“ w ten sposób ucieczką z Rosji oddziały polskie, on — przewidujący generał — rzuci na obronę Kaukazu i dróg, prowadzą-

cych do Persji i pól naftowych Mezopotamii.

Naród polski we właściwy sposób ocenił znaczenie bitwy pod Stalingradem w zasięgu ogólnoświatowym i w odniesieniu do naszej przeszłości. Gdyby nie klęska Niemców pod Stalingradem, nie byłoby żadnej przyszłości dla naszego narodu, po prostu dlatego, że w ciągu kilku lat Polacy zniknęliby z Europy.

Dziś, gdy w czwartą rocznicę tej gigantycznej bitwy rozpamiętujemy jej przebieg i znaczenie, czynimy to nie tylko ze względu na wspomnienie historyczne, nie tylko dlatego, aby wyciągnąć z niej wnioski o charakterze strategicznym i nie tylko dlatego, żeby jeszcze lepiej zrozumieć narody radzieckie, które w tej bitwie wykazały najwyższy hart, na jaki kiedykolwiek w historii zdobywały się ludy świata, Czynimy również dlatego, żeby na tle dymów i błyskawic tej gigantycznej bitwy raz jeszcze zastanowić się nad losami naszego narodu, nad historią naszej politycznej racji stanu.

WŁOCŁAWEK MANIFESTUJE.

W dniu ogłoszenia wyniku wyborów na Prezydenta Rzeczypospolitej, w mieście naszym odbyła się wielka manifestacja, zorganizowana przez świat pracy.

Mimo chłodu i wiatru, na Starym Rynku zgromadziły się tłumy manifestujących, którzy w skupieniu wysłuchali okolicznościowych przemówień.

Jako mówcy głos zabierali: Przedstawiciel Polskiej Partii Robotniczej, sekretarz Włocławskiego Grodzkiego Komitetu PPR ob. Wasilewski, przedstawiciel Polskiej Partii Socjalistycznej ob. Wesolkowski oraz przedstawiciel Str. Demokratycznego inż. Sokolowski.

Wszyscy mówcy uwypuklili znacznie historycznej chwili wyborów na Pierwszego Prezydenta Odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej, oraz zwrócili uwagę na konieczność zespolenia wysiłków dla dobra kraju i jego odbudowy.

Wśród okrzyków na cześć Pana Prezydenta, uformował się pochód, który przy dźwiękach orkiestry wojskowej ruszył w kierunku pl. Wolności, gdzie został rozwiązany.

W tym czasie na ciemniejącym od mroku niebie ukazały się rakiety świetlne, rozjaśniające szarość wieczoru.

Licznie zgromadzeni przedstawiciele świata pracy przeszli przez ulice miasta, dokumentując przez swoją manifestację radość z powodu dokonanych faktów historycznych, które są dalszym ciągiem utrwalenia osiągniętych zdobyczy socjalnych oraz zapewnieniem trwałej, twórczej pracy dla dobra Narodu i Państwa. (w.)

PRZEDSIĘBIORSTWA MIEJSKIE.

Jak wynika ze sprawozdania złożonego na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej, miasto nasze posiada następujące przedsiębiorstwa miejskie:

Kujawska Elektrownia Okręgowa, Zakład Wodociągów i Kanalizacji, Miejska Cegielnia mechaniczna, Rzeźnię miejską, Zakład oczyszczania miasta, Lasy miejskie i Tabor mechaniczny oraz dla zapewnienia bezpieczeństwa publicznego Miejską Zawodową Straż Pożarną.

Elektrownia posiada zasięg na powiaty: włocławski, kutnowski, kolski i turecki, a produkcja Elektrowni wynosi około 10.000.000 kilowatów.

Miejski Zakład Wodociągów i kanalizacji produkuje około 600.000 metrów sześciennych wody.

Miejska Cegielnia Mechaniczna obliczana jest na produkcję 2.000.000 cegieł.

Rzeźnia Miejska oblicza swój ubój na 5.750 sztuk bydła, koni, owiec, świń i cieląt.

Zakład Oczyszczania miasta przynosi deficyt. Sprawność zakładu obliczana jest na wywóz około 3500 beczek nieczystości, około 3500 wozów śmieci i około 3500 skrzyń śmieci.

Lasy Miejskie, których przestrzeń wynosi około 46 ha. lasu obliczają swój dochód na około 280 metrów sześciennych tarcicy, 800 metrów sześciennych obładów i 20 metrów sześciennych podkładów; poza tym drzewa opałowego, 60 metrów sześciennych szczap, 40 metrów sześciennych okrągłaków, 20 metrów sześciennych gałęzi, 100 metrów sześciennych chrustu i 150 metrów sześciennych karwiny.

Tabor Miejski przewiduje utrzymanie stale około 10 samochodów mających obsługiwać wszystkie potrzeby zarówno Samorządu jak i przedsiębiorstw miejskich. (w.)

Z ostatniej chwili

Nowy Rząd Rzeczypospolitej

WARSZAWA (obst. wł.). Według informacji podanych nam dzisiaj o godz. 1.20 w nocy, w wyniku rozmów przeprowadzonych przez premiera Cyrankiewicza z przedstawicielami stronnictw: PPR, PPS, SL, SD, SP, i Nowe Wyzwolenie został ustalony następujący skład nowego Rządu Rzeczypospolitej:

Prezes Rady Min.: **Józef Cyrankiewicz**

Wicepremier i Minister Ziem Odzyskanych: **Wład. Gomułka**

Wicepremier: **Antoni Korzycki**

Minister bez teki: **Wincenty Rzymowski**

Minister bez teki: **Wincenty Baronowski**

Minister Obr. Nar.: Marszałek **Michał Rolo-Zymierski**

Minister Spraw Zagranicznych: **Zygmunt Modzelewski**

Minister Adminislr. Publ.: **Edward Osobku-Muranski**

Minister Bezpieczeństwa Publ.: **Stanisław Radkiewicz**

Minister Skarbu: **Konstanty Dąbrowski**

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: **Jan Dąb-Kociół**

Minister Przemysłu: **Halory Minc**

Minister Sprawiedliwości: **Henryk Świątkowski**

Minister Oświaty: **Stanisław Skrzyszewski**

Minister Pracy i Opieki Społecznej: **Kazimierz Rusinek**

Min. Aprow. i Handlu: **Włodz. Lechowicz**

Kierownik Min. Żegl. i Handlu Zagr.: **L. Grossfeld**

Minister Odbudowy: **Michał Kaczorowski**

Minister Komunikacji: **Jan Rabanowski**

Minister Poczty i Telegrafów: **Józef Putek**

Minister Leśnictwa: **Bolesł. Podędworny**

Minister Zdrowia: **Tadeusz Michejda**

Minister Kult. i Sztuki: **Stefan Dybowski**

Kier. Min. Inf. i Prop.: **Feliks Widz-Wirski**

Premier Cyrankiewicz przedstawił listę nowego gabinetu Prezydentowi Rzeczypospolitej, który ją zatwierdził.

TAKICH CZYNÓW JAK NAJWIĘCEJ.

W domu przy ul. Piekarskiej 12 obchodzono u ob. Jakuba Bieżynskiego uroczystość rodzinną — chrzciny. Wśród zebranych gości znajdowali się również ob. Kazimierz Szczępaniowski, właściciel „Kazimierowki”, który zaproponował zebranyemu urządzeniu ziołorki pieniężnej na rzecz najmłodszego sieroty, znajdującym się na opiece PCK.

Inicjatywa ob. Stępniewskiego znalazła uznanie nacyonmiasowe.

Na listę składową złożyli: K. Stępniewski — 500 zł, Franciszka Stępniewska — 200 zł, E. Szczepanińska — 100 zł, F. Zuk — 50 zł, Duszyński — 100 zł, Kobylinski — 100 zł, R. Hajer — 100 zł, Skawinscy — 200 zł, Ciechalski — 400 zł, Kazmierowski — 100 zł, Bieżynski — 500 zł, Serocki — 50 zł, Zawadzki — 100 zł, Lewandowski — 100 zł, Kazmierczak — 50 zł i Kaczmarek — 50 zł. Ogółem 2700 zł.

Fakt powyższy podajemy do wiadomości ogólnej, aby ten czyn stał się przykładem dla innych biorących udział w różnych uroczystościach do-

mowych. Pamięć o nędzy bliźniego powinna zajmować zawsze pierwsze miejsce.

ZGINAŁ CHŁOPIEC 10-LETNI.

Franciszka Badkowska, zam. w Kalkach, w powiecie włocławskim, zameldowała w MO., że syn jej, 10-letni Józef Badkowski oddalił się przed kilkoma dniami z domu rodzicielskiego i dotychczas nie powrócił. Rysopis chłopca jest nast.: włosy blond, oczy niebieskie, ubrany w siwą marynarkę, krótkie spodnie i czapkę narciarską, pantofle drewniane.

Ktokolwiek mógłby służyć danymi, mogącymi przyczynić się do odnalezienia zaginionego, winien zgłosić się nacychmiast do najbliższego posterunku MO.

ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE.

W teatrze Ziemi Kujawskiej odbyło się zebranie sprawozdawcze Zw. Zku Chemicznego, oddział w Włocławku, na którym Rada Zakładowa i dyrekcja fabryki Celulozy złożyły sprawozdania ze swej działalności.

PODZIĘKOWANIE.

Panu dr Witoldowi Obtulowiczowi za złożoną ofiarę zł. 1000 składamy serdeczne podziękowanie w imieniu własnym i naszych najbliższych. Okręg Caritas we Włocławku.

Ogłoszenia drobne

ODWOLUJĘ oszczerstwo rzucone na ob. Wiśniewskiego Stefana, jakoby miał się zachowywać nieuczciwie wobec Narodu Polskiego podczas okupacji niemieckiej i przepraszam. (2642) Lewandowski Ludwik.

UNIEWAŻNIAM prawo jazdy szoferskie, legitymację PPR., legitymację ZWM., legitymację Związku Szoferskiego. Gościński Mieczysław, zam. Kościuszki 14/16. (2643).

UNIEWAŻNIAM dokument kupna mebli TZP na nazwisko Leon Pluskota, nr. 466-P-32/16 nr. rej. 263/46. (2646).

POSZUKUJĘ wykwalifikowaną kucharkę. Wiadomość w Administracji „Gazety Kujawskiej”. (2640)

K

T

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyj. świąt i dni przedśw.
Wydawca: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
Drukarnia Miejska we Włocławku.
0897

Tezy ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prze targi, nekrologi: 1 mm. szerokości i szpalta po 5 zł. reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.